THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

	BCH ĐOÀN HUYỆN CỦ CHI

	***
	Củ Chi, ngày 10  tháng 4 năm 2020

	Số: 345-TB/ĐTN

THÔNG BÁO
V/v tham gia vòng sơ loại trực tuyến Hội thi Tin học trẻ TP. Hồ Chí Minh

lần thứ 29 năm 2020 và tổ chức phần thi “Sáng tạo cùng Scratch”
----------
Căn cứ Kế hoạch số 201-KH/TĐTN-VP, ngày 25 tháng 02 năm 2020 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc tổ chức Hội thi Tin học trẻ TP. Hồ Chí Minh lần thứ 29 năm 2020. Nhằm phát triển phong trào học tập, sáng tạo và ứng dụng công nghệ thông tin trong thanh thiếu nhi. Ban Thường vụ Huyện Đoàn thông báo triển khai vòng sơ loại Hội thi, cụ thể như sau:

1. Vòng sơ loại trực tuyến:
1.1. Thời gian, địa chỉ thi trực tuyến:

- Thời gian mở hệ thống thi trực tuyến: từ ngày 01/4 đến hết ngày 15/5/2020.

- Địa chỉ website thi trực tuyến: tinhoctre.khoahoctre.com.vn.

1.2. Đối tượng, số lượng dự thi:

- Học sinh đang theo học tại các trường Tiểu học, THCS, THPT.
- Mỗi tài khoản đăng ký thành công sẽ có tối đa 03 lần làm bài, hệ thống sẽ tự động lấy kết quả cao nhất.

1.3. Nội dung:

- Thí sinh đăng ký tham gia dự thi được chia làm 03 bảng thi:
- Các thi sinh có số điểm cao nhất vòng sơ loại trực tuyến sẽ được chọn tham gia vòng chung kết cấp Thành phố.

	Bảng thi
	Đối tượng
	Nội dung thi

	A
	Học sinh Tiểu học
	- Kiến thức cơ bản trong việc sử dụng các phần mềm Microsoft Word, Excel, Powerpoint.

- Những hiểu biết về Internet, các công cụ truyền thông cơ bản (thư điện tử, tin nhắn tức thời,…), tìm kiếm thông tin trên mạng.

- Kiến thức cơ bản về ngôn ngữ lập trình Scratch.

	Bảng thi
	Đối tượng
	Nội dung thi

	B
	Học sinh THCS
	- Kiến thức chung về máy tính, những hiểu biết cơ bản về phần cứng, phần mềm, hệ điều hành và cách sử dụng hệ điểu hành.

- Kiến thức trong việc sử dụng những tính năng cơ bản trong hệ điều hành và các phần mềm Microsoft Word, Excel, Powerpoint.

- Những hiểu biết về Internet, các công cụ truyền thông cơ bản (thư điện tử, tin nhắn tức thời,…), tìm kiếm thông tin trên mạng, bản quyền và sở hữu trí tuệ.

- Giải các bài toán thuộc chương trình THCS dựa trên thư viện ngôn ngữ Pascal, C/C++.

- Kiến thức cơ bản về ngôn ngữ lập trình Scratch.

	C
	Học sinh THPT
	- Kiến thức chung về máy tính, phần mềm, thuật toán và tư duy logic.

- Giải các bài toán thuộc chương trình THPT dựa trên ngôn ngữ Pascal, C/C++

2. Phần thi sáng tạo cúng SCRATCH:
2.1. Thời gian tổ chức:

- Thời gian đăng ký và nộp sản phẩm dự thi: từ ngày ra thông báo đến hết ngày 10 /5/2020.
- Thời gian chấm và bình chọn trực tuyến: từ ngày 11/5 đến ngày 27/5/2020.
2.2. Đối tượng dự thi: Học sinh đang theo học tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông.
2.3. Nội dung dự thi:

Thí sinh tham gia dự thi sử dụng chương trình Scratch để tạo ra các sản phẩm sáng tạo xoay quanh các nội dung:

- Giới thiệu về các địa danh lịch sử, bảo tàng, các địa điểm văn hóa trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.
- Tuyên truyền về văn hóa tham gia giao thông, đảm bảo an toàn giao thông cho trẻ em, hành khách, người đi mô tô, xe máy và tác hại của rượu bia khi tham gia giao thông.
- Tuyên truyền, hướng dẫn bảo vệ sức khỏe và phòng chống dịch bệnh.
- Các trò chơi trí tuệ phục vụ việc học tập và sinh hoạt của học sinh.
2.4. Cách thức nộp bài dự thi:

Thí sinh nộp file chương trình và video mô phỏng chương trình (nếu có) thực hiện bằng 02 cách sau:

- Nộp qua hộp thư điện tử: banthanhnienhuyencuchi@gmail.com.
- Lưu file vào USB và nộp trực tiếp về Huyện Đoàn Củ Chi (Số 353, quốc lộ 22, ấp Thượng, xã Tân Thông Hội, huyện Củ Chi).
3. Phân công:
- 21 xã – thị Đoàn triển khai nội dung Vòng sơ loại trực tuyến Hội thi Tin học trẻ TP. Hồ Chí Minh lần thứ 29 năm 2020 đến các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn. Đảm bảo có ít nhất 05 thí sinh tham gia / trường.
- Đoàn trường THPT, TT. GDNN – GDTX triển khai, mời gọi các bạn đoàn viên, học sinh tham gia Hội thi. Đảm bảo có ít nhất 10 thí sinh tham gia / trường.

* Ban Thường vụ Huyện Đoàn phân công đồng chí Nguyễn Hoài Lê - Ủy viên Ban Thường vụ Huyện Đoàn (SĐT: 0909.379.152) phụ trách nội dung.

Trên đây là Thông báo về việc tham gia vòng sơ loại Hội thi Tin học trẻ TP. Hồ Chí Minh lần thứ 29 năm 2020. Ban Thường vụ Huyện Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn thực hiện tốt nội dung theo tinh thần thông báo.
	Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện Đoàn;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

BÍ THƯ
(Đã ký)
Huỳnh Vĩnh Lộc